

## **Forslag til beslutning om ny gebyrmodel**

Referencegruppen har efter møde den 17. februar 2017 anmodet om, at følgende medlemsforslag optages på dagsordenen for Folkeoplysningsudvalgets møde tirsdag den 23. februar 2016:

Det foreslås, at Folkeoplysningsudvalget beslutter,

1. **at** udvalgets beslutning under punkt 6 på mødet den 15. december 2015 omgøres,
2. **at** modellen for brugerbetaling i stedet baseres på foreningernes medlemssammensætning, og at foreningerne på den baggrund kategoriseres som enten ungdoms- eller voksenforening, jf. bilag 1,  
og
3. **at** modellen tager udgangspunkt i antal medlemmer.

### **Motivering**

Forslagsstillerne finder, at udvalgets beslutning på mødet den 15. december 2015 rammer børne- og ungdomsforeninger, hvor den oprindelige tanke var, at foreninger, der kan betegnes som voksenforeninger, skulle bære den største byrde. Der var alt for kort tid til at undersøge holdningen i baglandet hos børn- og ungeforeningerne og specialforbundene.

Udvalgets beslutning på mødet den 15. december 2015 rammer endvidere specialforbund, som også vil blive opkrævet gebyr. Disse forbundsgebyrer forventes videresendt til foreningerne, som derved bliver ramt to gange.

Endelig indeholder beslutningen på mødet den 15. december 2015 ikke et incitament til at arbejde for den hele forening, der både har børn, unge og voksne.

### **Konklusion**

Vores model baseret på en forenings medlemssammensætning vil indebære en kategorisering af foreninger som enten ungdomsforening eller voksenforening.

Foreninger der er defineret som voksenforeninger, betaler i referancegruppens forslag for alle foreningens facilitetstimer – dog ikke de facilitetstimer ungdomsmedlemmerne bruger.

Voksenforeninger defineres på grundlag af deres andel af medlemmer på 25 år eller derover. Foreningen betegnes som en voksenforening, såfremt 60% af foreningens medlemmer på tidspunktet for udskrivningen af medlemsgebyr er over 25 år.

En sådan model vil indeholde en tilskyndelse for både foreninger og forbund til at prioritere ungdomsarbejde.

Samtidig vil den være administrativ enkel og ikke medføre større administrations omkostninger.

### **Udskrivning af gebyrer**

Der indføres et gebyr på kr. 100 pr medlem over 25 år.

Det er referencegruppens vurdering, at det vil give det tilstrækkelige besparelsesprovenu på 3. mill. kr. årligt. Efter en gennemgang af potentielle voksenforeninger, vurderes det endda i overkanten. Skulle det vise sig at være for lidt eller for meget, må det justeres til 2017.

Projektgruppen har opgjort, at der i de foreninger, der modtager medlemstilskud er godt 34.000 medlemmer på 25 år og derover. Heriblandt er der dog også medlemmer af foreninger, der benytter egne faciliteter, og medlemmer der i foreninger ikke benytter de faciliteter, der er stillet til rådighed for foreningen af Københavns Kommune (f.eks. motionsløbere). Herudover er der de ikke opgjorte medlemmer af lokaleforeninger. Af CFR (Det Centrale Foreningsregister) fremgår, at der er omkring 160.000 voksne medlemmer i københavnske foreninger. Projektgruppen og forvaltningen vurderer på den baggrund, at mindst 100.000 i forskellige foreningssammenhænge benytter sig af faciliteter stillet til rådighed af Københavns Kommune.

Det er ikke meningen, at der opkræves gebyr hos specialforbund, men udelukkende hos den enkelte voksenforening.

Det er naturligvis også kun de udøvere i de foreninger, der benytter sig af Københavns Kommunes faciliteter, der opkræves gebyr fra.

Forvaltningen får ved henvendelse til forbundene oplysninger om medlemstal i de enkelte foreninger, som skal danne baggrund for udskrivelsen af gebyrer til voksenforeningerne.

Der opereres ikke med nogle rabatordninger.

### **Gældende fra 2016**

Denne model danner grundlaget for den første udskrivning i sommeren 2016.

Dette meddeler forvaltningen alle foreninger.

Det er referencegruppens opfattelse, at det er bedre at anvende denne model straks i 2016, uanset at forvaltningen har meldt anderledes ud i januar måned til foreningerne. De fleste foreninger vil kun glædes over denne meddelelse. Ingen foreninger bliver ramt hårdere af denne model end den hidtidige, hvorfor gebyrmodellen må træde i kraft i 2016.

### **Opbakning fra organisationerne**

Forslaget bakkes op af DIF, Idrætsforum København og DGI Storkøbenhavn.